
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 

 
ATELIER: SOSNA - FILSAK 
DIPLOMANT: JIŘÍ NOVÁK 
 
ZADÁNÍ 
Předmětem diplomové práce bylo nalezení a definování centra obce Kamenice. 
Z hlediska naplnění zadání a rozsahu nemám připomínek, práci pokládám za velmi obsáhlou, 
analytická část je zpracována příkladně, důkladně, přesně a dokonce i poutavě. 
 
ROZBOR A PŘIPOMÍNKY 
 
URBANISMUS 
Městys Kamenice je sídlem trpícím všemi neduhy suburbií. Zde je však situace korunována 
úplnou absencí centra – hutného přirozeného centra, není tu ani fara s barokním kostelem a 
hřbitovem, jenom pusto, volno a moderno. 
 
Navržená urbanistická koncepce centra s minimální nutností bourání – jde opravdu jen o 
odstranění několika objektů – jasně prostorově definuje střed obce, dodává ji tolik potřebnou 
identitu, tvář. Jde o velice závažný a odvážný zásah měnící vše, je o to zajímavější, že 
v principu se jedná o akupunkturní počin v míře destrukce budov ve srovnání s robustním 
přínosem pro obec. Dílčí podúlohy jako řešení povrchů, zeleně, kašny jsou rozmyšleny a 
detailně popsány. 
 
Celkové urbanistické řešení je zpracováno razantně, racionálně a přitom citlivě. 
 
RADNICE 
 
Dispoziční schema domu je přehledné, vnitřnímu prostoru dominuje převýšená hala, 1. a 2. 
patro je jednoduše čitelné pro návštěvníky i při prvovstupu. Přízemí domu je sevřené, chybí 
mu velkorysá přehlednost vyšších podlaží. Pro posílení dojmu transparentnosti a otevřenosti 
by napomohlo celkově více otevřít přízemí domu do svého okolí. Situování toalet do cenné 
nárožní polohy nezhodnocuje potenciál umístění domu. 
 
Důslednému dořečení kontrastu podnože a pater by prospělo celé přízemí včetně interiéru 
provést jako těžké – v souladu s formálním výrazem exteriéru. 
 
HODNOCENÍ 
 
Diplomní práce nalézá nové těžiště Kamenice, význam nového středu podporují okolní 
veřejné funkce. 
 
Navrhuji B. 
Vojtěch Sosna 
 
V Praze 28.1.2025 


